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Kirish. 

Xorazm vohasining ilk o‘rta asrlar tarixini chuqur o‘rganish bugungi tarix fanining eng 

dolzarb vazifalaridan biri sanaladi. Qariyb yetti asr davomida (305–995-yillar) hukmronlik 

qilgan Afrig‘iylar sulolasining kelib chiqishi, etnik mansubligi va siyosiy maqomi masalasi 

hozirgi kunga qadar tarixshunoslikda eng ko‘p munozara qo‘zg‘atayotgan mavzular sirasiga 

kiradi. M.Q. Rajapovning “Afrig‘iylar sulolasi davri tarixshunosligi” nomli monografiyasi [1; B. 

67–91] mazkur muammoga bag‘ishlangan dastlabki yirik tarixshunoslik tadqiqotidir. 

Afrig‘iylar sulolasining kelib chiqishi masalasi nafaqat oddiy genealogik izlanish, balki 

kengroq tarixiy-madaniy kontekstda ko‘rib chiqilishi lozim bo‘lgan murakkab muammodir. 

Xorijiy tarixshunoslikda etnik kelib chiqish masalasini o‘rganishda nazariy yondashuvlar 

muhim o‘rin tutadi. M.Q. Rajapov V. Pol (W. Pohl), P. Giyari (P. Geary), F. Kurta (F. Curta), S. 

Brater (S. Brather) kabi G‘arb olimlarining konsepsiyalarini batafsil tahlil qiladi [1; B. 68–70]. 

Mazkur tadqiqotchilarning qarashlari shuni ko‘rsatadiki, etnik o‘zlik o‘zgarmas obyektiv 

kategoriya emas, balki ijtimoiy konstrukt bo‘lib, u tarixiy jarayonlar davomida o‘zgarib boradi. 

M.Q. Rajapov tomonidan keltirilishicha, “Afrig‘” atamasining etimologiyasi va tarixiy 

kontekstini o‘rganishda asosiy tadqiqotlar zamonaviy Eron tarixshunosligida olib borilgan. Bu 

yo‘nalishda B. G‘arib, P. Azkoyiy, J. Hiraviy, J. Mufrad va T. Daryoyiy kabi tadqiqotchilarning 

ilmiy ishlari muhim ahamiyatga ega [1; B. 72–74]. Biroq mazkur tadqiqotlarning aksariyati 

eronlik olimlar tomonidan amalga oshirilganligi sababli, masalaga nisbatan yondashuv va 

qarashlar ularning subyektiv xulosalariga bog‘liq bo‘lib qolgan. 

B. G‘arib sug‘d tilidagi “frywn”, “prywn” va “pryk” so‘zlarining fors tilidagi shakli va 

ma’nolarini tahlil qilib, ularning “duo”, “maqtov” va “yuqori martabali” ma’nolarini 

anglatishini ko‘rsatib o‘tgan. P. Azkoyiy “Afrig‘” nomini uch qismga ajratib tilshunoslik tahlilini 

amalga oshiradi: “af” — fors tilidagi “afrashtan” fe’lidan kelib chiqib, “ko‘tarmoq” ma’nosini 

bildiradi; “ar” — “Aryan”, ya’ni “oriylar”; “ig” esa eroniy tillardagi nisbat qo‘shimchasidir. P. 

Azkoyiyning talqinicha, “Afrig‘iylar” so‘zi “oriylar mamlakati”ni anglatadi [1; B. 72–73]. 

J. Hiraviy o‘z tadqiqotlarida “Afrig‘” atamasini sosoniylar davriga bog‘laydi. Uning 

fikricha, Shopur I Xorazmdagi arshakiylarga qarshi isyonni bostirgach, bu hududni Afrig‘ ismli 

shaxsga topshirgan va unga “shoh” unvonini bergan. J. Hiraviyning talqiniga ko‘ra, “Afrig‘” 

so‘zi “eronvix” (ya’ni “eronlik zot”) ma’nosini bildiradi va oriylar nasliga borib taqaladi. J. 

Mufradning yondashuvi esa boshqacha: u “Afrig‘” atamasining “Af/of/ob” (suv) va “rig/riz” 

(to‘ldirish va to‘kish) qismlaridan iborat ekanligini ta’kidlab, bu atama “daryoning quyi 

oqimida yashovchi odamlar” ma’nosini anglatishini qayd etadi. M.Q. Rajapovning 

baholashicha, aynan J. Mufradning yondashuvi ilmiy jihatdan eng asosli bo‘lib, u Xorazmning 

geografik joylashuvi va Amudaryoning tarixiy roli bilan mos keladi [1; B. 73]. 

M.Q. Rajapovning monografiyasidagi eng muhim tarixshunoslik xulosalaridan biri 

shundan iboratki, xorij tarixshunosligida Afrig‘iylar sulolasining kelib chiqishi masalasiga oid 

uch xil asosiy yondashuv shakllangan [1; B. 78–90]. 

Birinchi yondashuv — eroniy sulola nazariyasi. Bu yo‘nalish tadqiqotchilari 

sulolaning kelib chiqishini Eron bilan bog‘laydilar va uning hukmdorlarining ismlarini eroniy 

tillardan kelib chiqqan deb talqin qiladilar. Fors va ingliz tilli tadqiqotlarning aksariyatida 

afrig‘iylar sulolasi eroniy sulola sifatida qayd etilgan va bunga dalil sifatida Beruniy 

ma’lumotlari keltirilgan. Bu yondashuv tarafdorlari sirasiga V. Zelda, K. Kouts, R.N. Fray, S. 

Brentes, P. Azkoyiy, J. Hiraviy, T. Daryoyiy, S. Gulshaniy kabi olimlarni kiritish mumkin [1; B. 
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79–80]. V. Zelda va K. Kouts afrig‘iylarni “Xorazm xusravlari” deb atab, ularning kelib 

chiqishini Eronning afsonaviy hukmdori Siyovush avlodi bilan bog‘laganlar. S. Brentes esa 

afrig‘iylarni “Xorazm xusravlari” yoki “siyovushiylar” deb atab, ularni qadimgi Eron mahalliy 

sulolasining bir tarmog‘i sifatida ko‘rsatgan. 

M.Q. Rajapovning fikricha, eroniy nazariya xorijiy tadqiqotlarda keng tarqalishining 

asosiy sabablaridan biri — eronlik olimlarning faol ilmiy izlanishlari va ularning asarlarining 

ingliz, fransuz, nemis tillariga tarjima qilinib, keng ilmiy jamoatchilikka yetib borganligidir. 

Biroq arxeologik dalillar bu nazariyaga to‘liq mos kelmaydi: Xorazm madaniyatining o‘ziga 

xos xususiyatlari va uning Eron sosoniylari madaniyatidan farq qilishi afrig‘iylarning etnik 

kelib chiqishi haqidagi savollarni ochiq qoldiradi [1; B. 80]. 

Ikkinchi yondashuv — turkiy sulola nazariyasi. Bu yo‘nalish tarafdorlari sulolaning 

kelib chiqishini Turk xoqonligi bilan bog‘laydilar. Xitoy manbalarini tadqiq qilgan N.Y. 

Bichurin va E. Shavanlar islomdan avvalgi davrlarda hukm surgan Xosyun (Xorazm) 

viloyatining boshqaruvchilari “Chjaovu” sulolasidan ekanligini keltirganlar. Mashhur 

turkshunos Z.V. To‘g‘onning fikricha, afrig‘iylar sulolasi aslida abdallar (eftaliylar) dan kelib 

chiqqan va ular o‘zlarini qadimgi eroniy sulolaga mansub qilib ko‘rsatishga harakat qilganlar 

[1; B. 81]. Sovet davri sharqshunosi O.I. Smirnova hamda zamonaviy o‘zbek olimlari A. 

Otaxo‘jayev va G‘. Boboyorov Beruniy ro‘yxatida keltirilgan ayrim ismlarning turkiy kelib 

chiqishiga asoslanib, afrig‘iylar sulolasining turkiy ildizlarga bog‘langanligi g‘oyasini ilgari 

surganlar. G‘. Boboyorov “Jamuk” so‘zi turkiycha “javohir” ma’nosini anglatishini va ilk o‘rta 

asrlarda Turk xoqonligida aslzodalar unvoni sifatida qo‘llanilganini ko‘rsatadi [1; B. 75–76]. 

Turkiyalik tadqiqotchi E. O‘zjan fors oilasi boshqaruvi afrig‘iy Bag‘raning hokimiyat 

tepasiga kelishi bilan tugashi va ushbu hukmdordan boshlab Xorazmda turkiy sulola 

boshqarishini qayd etgan. K. Antiya o‘rta asrlarda Markaziy Osiyodagi musulmon hukmdorlar 

orasida qadimgi Eron podshohlaridan bir ajdodni da’vo qilish tendensiyasi kuchliroq 

bo‘lganligini va buni “Xorazm maliklari” misolida ta’kidlagan. Hukmdorlar o‘z hokimiyatlarini 

oqlash uchun ko‘pincha afsonaviy yoki tarixiy shaxslarga o‘z nasablarini bog‘lashga harakat 

qilishgan, bu holat afrig‘iylardan tashqari somoniylar va qoraxoniylar sulolasida ham 

kuzatilgan [1; B. 82]. 

Uchinchi yondashuv — sulolani afsona sifatida talqin qilish (skeptik yondashuv). 

Bu yondashuv tarafdorlari afrig‘iylar sulolasining tarixiy mavjudligiga shubha bilan 

qaraydilar. Ularning eng ko‘zga ko‘ringan vakili — ingliz sharqshunosi K.E. Bosvort. Uning 

ta’kidlashicha, afrig‘iylar haqidagi ma’lumotlarning deyarli barchasi Beruniyning “Qadimgi 

xalqlardan qolgan yodgorliklar” asariga asoslangan bo‘lib, bu asarning ishonchliligi shubha 

ostiga olinishi mumkin [1; B. 84]. K.E. Bosvort skeptik qarashlarini asoslashda “Afrig‘” atamasi 

faqat Beruniy asarida uchrashi, keng qamrovli arxeologik qazishmalarda Afrig‘ nomi yozilgan 

birorta tanga topilmaganligi kabi dalillarga tayanadi. Biroq keyinchalik K.E. Bosvort o‘z 

qarashlarini qayta ko‘rib chiqdi: yangi numizmatik tadqiqotlar natijasida u sulolaning 

mavjudligini tan oldi hamda uni oli Iroq (Iroq oilasi)ning oldingi ajdodi sifatida qayd etdi. 

Zamonaviy rus tangashunoslari M. Fedorov va A. Kuznetsovlar dastlabki ishlarida 

sulola mavjudligiga shubha bilan qaragan bo‘lsalar, keyinchalik yangi numizmatik manbalar 

topilishi natijasida o‘z qarashlarini qayta ko‘rib chiqib, sulolaning tarixiy mavjudligini tan 

olganlar. Turkiyalik tadqiqotchi A. O‘zbayraktar esa Beruniy ro‘yxatining ishonchliligi 
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masalasini boshqacha tahlil qiladi va Beruniy ro‘yxati oli Iroq sulolasining legitimligini 

mustahkamlash uchun to‘qib chiqarilgan, degan ilmiy farazni ilgari suradi [1; B. 85]. 

Yuqorida keltirilgan uch asosiy guruhdan tashqari, alohida o‘ziga xos yondashuvlar 

ham mavjud. E.V. Rtveladze 2013-yili e’lon qilingan “O‘zbekiston davlatchiligi tarixida 

Xorazm” nomli monografiyada Beruniy asaridagi ma’lumotlarga tanqidiy yondashuv asosida 

sulola tarixini o‘rganishda yangi yo‘nalish ochdi. Uning ta’kidlashicha, III asr oxiri — IV asr 

boshlariga oid tangalarda Vazamar nomi uchraydi va shu nuqtayi nazardan Vazamar bu 

Afrig‘lar sulolasining dastlabki hukmdori hisoblanadi. E.V. Rtveladze afrig‘iylar sulolasi 

nomini “vazamariylar”ga almashtirish taklifini ilgari suradi [1; B. 86]. Sh. Ismoilov esa 

afrig‘iylar va ma’muniylar sulolalarining na fors, na turk va na arab, balki qadimgi Xorazm 

xalqidan kelib chiqqan bo‘lishi mumkinligi haqidagi farazni ilgari suradi [1; B. 87]. 

So‘nggi yillardagi tadqiqotlarda “Afrig‘iylar” atamasi o‘rniga “oli Iroq” yoki “Banu Iroq” 

atamasi ko‘proq qo‘llanilmoqda. Eronlik tadqiqotchi S.A. Dovud oli Iroq sulolasining afrig‘iylar 

bilan munosabati masalasida uch xil qarash mavjudligini ta’kidlaydi: birinchidan, oli Iroqni 

afrig‘iylar sulolasining davomi sifatida talqin qilish (K.E. Bosvort, P. Azkoyiy); ikkinchidan, 

ma’muniylar va oli Iroqni bir sulola sifatida talqin qilish (E. Zambuar); uchinchidan, oli Iroqni 

alohida, yangi sulola sifatida talqin qilish (A. O‘zbayraktar va J. Hiraviy) [1; B. 87–89]. 

Mavjud xorijiy tadqiqotlarning chuqur tahlili asosida M.Q. Rajapov muhim metodologik 

xulosaga keladi: har bir yondashuvda subyektivlik va bir yoqlamalik mavjud bo‘lib, sulolaning 

etnik mansubligi masalasida yagona va qat’iy xulosaga kelish g‘oyat qiyin. Muallif ushbu 

murakkab muammoning yechimini topish uchun sintez usuli va tarixiy modellashtirish 

metodini qo‘llashni taklif etadi. M.Q. Rajapov fikricha, sulola etimologiyasida turkiy va eroniy 

unsurlarning uyg‘unligini aralash nikohlar, madaniy almashinuv va siyosiy strategiya bilan 

izohlash mumkin [1; B. 83]. 

Beruniy asarida qayd etilgan Afrig‘dan to Turksabasagacha bo‘lgan hukmdorlar 

ismlarining eroniy va turkiy aralash (1–16-hukmdorlar), undan keyingi ismlarning esa islomiy 

(17–22-hukmdorlar) ekanligi sulolaning etnik tarkibida eron va turkiy unsurlar 

uyg‘unlashganligidan dalolat beradi. Shu sababli, sulolani to‘liq turkiy yoki eroniy sulola 

sifatida talqin qilish tarixiy haqiqatga ziddir. M.Q. Rajapovning xulosasiga ko‘ra, ushbu o‘rinda 

sulolani poli-etnik (aralash) sulola sifatida qarash maqsadga muvofiqdir [1; B. 90]. 

Xulosa  

Bugungi kungacha amalga oshirilgan tadqiqotlar Afrig‘iylar sulolasining kelib chiqishi 

masalasi yuzasidan quyidagi xulosalarni chiqarish imkonini beradi. Birinchidan, mazkur 

masalada uch asosiy ilmiy yondashuv shakllangan: eroniy nazariya, turkiy nazariya va skeptik 

yondashuv. Ikkinchidan, har bir yondashuvda subyektivlik mavjud bo‘lib, hech bir yo‘nalish 

to‘liq va yagona xulosaga kelmagan. Uchinchidan, M.Q. Rajapov tomonidan taklif etilgan sintez 

usuli va tarixiy modellashtirish yondashuvi mazkur masalada yangi metodologik istiqbol 

ochadi. To‘rtinchidan, Afrig‘iylar sulolasini poli-etnik (aralash) sulola sifatida qarash 

maqsadga muvofiqdir, chunki sulolaning shakllanishida eroniy, turkiy va mahalliy unsurlar 

birgalikda ishtirok etgan. Beshinchidan, monografiya o‘zbek tarixshunosligida mazkur 

masalaga oid yangi tadqiqotlar olib borish, mavjud ma’lumotlarni qayta ko‘rib chiqish va 

yangi ilmiy xulosalar chiqarish zaruratini yuzaga keltiradi. 
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